
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITA’ DI COORDINAMENTO CONTRATTI DI APPALTO 
Resp. dott. Stefano Ottaviani 

Decreto del Direttore Generale n. 282/2021 del 6 luglio 2021 
Classif. X/4 
n. allegati: 1 
 
 
OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento della fornitura di un sistema per Correlative 
Microscopy (CLEM) costituito da un microscopio elettronico a scansione di tipologia FE-SEM 
(field emission scanning electron microscope) completo di sistema di microanalisi, da un 
microscopio ottico confocale per l’analisi in alta risoluzione di cellule e microrganismi fissati ed 
in vivo e da un microscopio con microdissettore laser 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 676 del 28 ottobre 2020, con cui si 
è disposto, fra l’altro, di procedere all’affidamento della fornitura di un sistema 
per correlative microscopy (CLEM), costituito da un microscopio elettronico a 
scansione di tipologia FE-SEM (field emission scanning electron microscope) 
completo di sistema di microanalisi, da un microscopio ottico confocale per 
l'analisi in alta risoluzione di cellule e microrganismi fissati ed in vivo e da un 
microscopio con microdissettore laser, mediante procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016, per un importo complessivo da porsi a base di 
gara pari a € 630.000,00 (comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 
200,00, non soggetti a ribasso), IVA esclusa; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 465/2020 del 3 dicembre 2020 con il quale si 

è stabilito, fra l’altro di procedere, mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo D. Lgs. 50/2016, 
all’affidamento della fornitura di un sistema per Correlative Microscopy (CLEM) 
costituito da un microscopio elettronico a scansione di tipologia FE-SEM (field 
emission scanning electron microscope) completo di sistema di microanalisi, da 
un microscopio ottico confocale per l’analisi in alta risoluzione di cellule e 
microrganismi fissati ed in vivo e da un microscopio con microdissettore laser, 
per un importo da porre a base di gara pari a € 630.000,00 oltre IVA, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti pari ad € 200,00 
(costi per la sicurezza da rischi interferenti non soggetti a ribasso); 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 62/2021 del 22 febbraio 2021 con il quale si è 
stabilito, fra l’altro, di approvare, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, la proposta di aggiudicazione relativa al R.T.I. - 



 

2 

 

 

NIKON INSTRUMENTS S.P.A., con sede in via San Quirico n.300, Campi Bisenzio 
(FI) capogruppo - JEOL ITALIA S.P.A., con sede in via Ludovico il Moro n.6/a, 
Basiglio (MI) mandante, che è risultata prima in graduatoria con un punteggio 
totale determinato dalla somma dei punteggi parziali di cui ai parametri OFFERTA 
TECNICA e OFFERTA ECONOMICA, pari a 93,36/100 punti (percentuale di ribasso 
pari al 4,80%); 
 

PRESO ATTO che, le sopracitate imprese NIKON INSTRUMENTS S.P.A., con sede in via San 
Quirico n.300, Campi Bisenzio (FI), e JEOL ITALIA S.P.A., con sede in via Ludovico il 
Moro n.6/a, Basiglio (MI), si sono costituite in R.T.I., in forza di Atto Costitutivo di 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese in autentica del dott. Gianfranco 
Benetti, Notaio in Rozzano, iscritto al collegio notarile di Milano, rep. n. 43167 
del 12 marzo 2021; Raggruppamento Temporaneo di Imprese nel quale la NIKON 
INSTRUMENTS S.P.A. riveste la qualifica di capogruppo; 
 

PRESO ATTO che, con atto di fusione transfrontaliera, la NIKON INSTRUMENTS S.P.A., con sede 
in via San Quirico n.300, Campi Bisenzio (FI), è stata incorporata nella NIKON 
Holdings Europe B.V., ora NIKON EUROPE B.V., con sede in Amsterdam Tripolis 
100, Burgerweeshuispad 101, Paesi Bassi; il tutto come inoltre risulta dal verbale 
di deposito di documenti esteri, rep.n.29557, racc.n. 10005, del 27 maggio 2021, 
a rogito del dott. Luca Livi, notaio in Bagno a Ripoli, iscritto nel Collegio Notarile 
dei Distretti Riuniti di Firenze, Pistoia e Prato, al quale il predetto atto di fusione 
è allegato sotto la lettera “A”; 

 
PRESO ATTO che, col sopracitato atto di fusione, la NIKON Holdings Europe B.V., ora NIKON 

EUROPE B.V., ha acquisito tutte le attività e le passività della NIKON 
INSTRUMENTS S.P.A. a titolo di successione universale; 

 
PRESO ATTO che, con atto di impegno a firma dei propri legali rappresentanti, trasmesso con 

nota a protocollo in ingresso di questa Amministrazione n. 74379 del 6 luglio 
2021, le società NIKON EUROPE B.V. e JEOL ITALIA S.P.A. hanno confermato la 
validità dell’Atto Costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di Imprese in 
autentica del dott. Gianfranco Benetti, Notaio in Rozzano, iscritto al collegio 
notarile di Milano, rep. n. 43167 del 12 marzo 2021, in ordine a tutti gli impegni 
e le garanzie assunte dalle sopracitate imprese raggruppate con l’atto 
medesimo; 

 
VISTO l’art. 2504-bis del codice civile; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, in particolare i principi di cui 

all’art.106, comma11, lettera d), numero 2; 



 

3 

 

 

 
VISTA La delibera ANAC n.244 del 8 marzo 2017; 
 
RITENUTO pertanto, che non sussistano motivi ostativi al subentro della società NIKON 

Holdings Europe B.V., ora NIKON EUROPE B.V., con sede in Amsterdam Tripolis 
100, Burgerweeshuispad 101, Paesi Bassi, nella posizione di contraente con 
questa Amministrazione a suo tempo acquisita, a seguito di aggiudicazione, 
dall’impresa ” NIKON INSTRUMENTS S.P.A., con sede in via San Quirico n.300, 
Campi Bisenzio (FI), quale mandataria capogruppo di R.T.I. con JEOL ITALIA S.P.A., 
con sede in via Ludovico il Moro n.6/a, Basiglio (MI), mandante, a seguito del 
completamento delle procedure di controllo previste dalla vigente normativa; 
 

VISTO lo schema di contratto (completo degli allegati planimetria, DUVRI e 
dichiarazione ex artt. 1431-1432 c.c.) all’uopo predisposto, che si allega al 
presente decreto sotto la lettera “A”, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
SENTITO il responsabile del procedimento; 
 

DECRETA 
ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 

 
- di procedere al subentro della società NIKON Holdings Europe B.V., ora NIKON EUROPE B.V., 

con sede in Amsterdam Tripolis 100, Burgerweeshuispad 101, Paesi Bassi, nella posizione di 
contraente con questa Amministrazione a suo tempo acquisita, a seguito di aggiudicazione, 
dall’impresa ” NIKON INSTRUMENTS S.P.A., con sede in via San Quirico n.300, Campi Bisenzio 
(FI), quale mandataria capogruppo di R.T.I. con JEOL ITALIA S.P.A., con sede in via Ludovico il 
Moro n.6/a, Basiglio (MI), mandante, a seguito del completamento delle procedure di controllo 
previste dalla vigente normativa; 

 
- di procedere, pertanto, alla stipula del contratto con il R.T.I. - NIKON Holdings Europe B.V., ora 

NIKON EUROPE B.V., con sede in Amsterdam Tripolis 100, Burgerweeshuispad 101, Paesi Bassi, 
mandataria capogruppo, JEOL ITALIA S.P.A., con sede in via Ludovico il Moro n.6/a, Basiglio 
(MI), mandante, 

 
- di approvare, conseguentemente, il testo contrattuale (completo degli allegati planimetria, 

DUVRI e dichiarazione ex artt. 1431-1432 c.c.) all’uopo predisposto, già allegato sub “A”. 
 
Nell’ambito delle finalità stabilite con la presente ordinanza ed al fine di darne compiuta 
attuazione, il Direttore generale adotterà ogni successivo provvedimento di propria competenza e 
comunque conferito con il presente provvedimento, anche ai sensi degli artt.17 e 71 del vigente 



 

4 

 

 

“Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza”; inoltre, il Direttore generale 
procederà alla stipula del contratto a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, in nome e per conto di 
questa Amministrazione, con ogni più ampio potere, compreso quello di modificare od integrare, 
se necessario, l'atto medesimo. 
 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 
 
Ancona, 6 luglio 2021 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Alessandro Iacopini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Fornitura di sistema per Correlative Microscopy” in data 7 
luglio 2021 
 
 


	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

